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» Fragestellung: Wie ist der Erfolg der KULAP-Mal3nahmen

Im Agrarraum fur die Segetalflora zu bewerten?

e Untersuchung hinsichtlich:
— KULAP-Flachen vs. Referenzflachen

— KULAP-Mal3nahmentyp



Einleitung

B\

Legende
Segetalflora 2018: Referenzflachen

B segetalfiora 2018: KULAP - Flichen




Untersuchungsgegenstand
» 200 KULAP-Flachen und ihre Referenzflachen

: Anzahl
MalRhahme |Beschreibung KULAP Referonz
A411, V411 |Bluhstreifen ohne Kulissenbezug 25 (27) 25 (16)
A412 V412 Mehrjéhrige Bluhstreifen ohne 25 (28) 25 (22)
Kulissenbezug
A421, V421 |Bluhstreifen mit Kulissenbezug 25 (26) 25 (2)
A4DD /422 Mehrjéhriger Bllhstreifen mit 25 (30) 25 (11)
Kulissenbezug
A423, V423 | Schonstreifen 25 (25) 25 (7)
Ad24 Ackerrandstreifen 25 (18) 25 (8)
O Okologischer Landbau 50 (53) 50 (27)

il



a) Untersuchungsmethode
— auf jeder Flache:

e Transekt von 2 x 50 m auf jeder Flache
e Vegetationsaufnahme (alle Pflanzenarten mit
Deckungsgrad nach erweiterter Braun-Blanquet-Skala)

— Unterteilung der Arten in:

e Feldfrucht bzw. Blihmischung ¢ RL-Arten
o Segetalarten  Indikatorarten

« HNV-Arten e Sonstige Arten



b) Auswertungsmethode

— Datenanalyse der Segetalflora hinsichtlich:
o Arthaufigkeit
« Deckungsgrad
e Artenzahl und Mittelwerte fur Segetalarten, HNV-
Arten, RL-Arten
o Segetalwert

Y. Lichtwert aller Arten + ), Magerkeitswert

2
Magerkeitswert: umgekehrt proportional zum Stickstof fzeigerwert nach

Ellenberg
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Arthaufigkeit (Bluhstreifen ohne Kulissenbezug)

Arthaufigkeit:
KULAP > Referenz

Evenness:
hoch [/ hoch

Gréaseranteil:

malig / gering
Artibereinstimmung:
hoch

haufigste Arten:

— KULAP: Cirsium
arvense, Chenopodium
album, Tripl. perforatum

— Referenz: Polygonum
aviculare, Fallopia
convolvulus

Stetigkeit (%)

u KULAP-Flachen, N=27

m Referenzflachen, N=16
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Arthaufigkeit (mehrjahriger Bluhstreifen ohne Kulissenbezug)

Arthaufigkeit:

KULAP > Referenz

Evenness:

hoch / hoch

Graseranteil:

hoch / gering

Artibereinstimmung:

fehlend

haufigste Arten:

— KULAP: Cirsium
arvense, Dactylis
glomerata, Phleum
pratense

— Referenz: Chenopodium
album, Polygonum
aviculare

80

70

m KULAP-Flachen, N=28
60 -

m Referenzflachen, N=22

50 4

40 H

Stetigkeit (%)

30 A
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Arthaufigkeit (Bluhstreifen mit Kulissenbezug)

Evenness: malig
Graseranteil: hoch

haufigste Arten:

— KULAP: Cirsium
arvense, Lactuca
serriola, Tripl.

perforatum

Stetigkeit (%)

70

60 -

50 1

40 A

30 -

20 -

10 A

u KULAP-Flachen, N=26




Arthaufigkeit (mehrjahriger Blihstreifen mit Kulissenbezug)

Arthaufigkeit:

KULAP = Referenz

Evenness:

hoch / malig

Graseranteil:

hoch / malig

Artibereinstimmung:

fehlend

haufigste Arten:

— KULAP: Cirsium
arvense, Elymus repens,
Dactylis glomerata

— Referenz: Polygonum
aviculare, Avena fatua,
Chenopodium album

Stetigkeit (%)

90

80 -

70 -

60 -

50 -

40

30 -

20 -

10 A

u KULAP-Flachen, N=30
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Arthaufigkeit (Schonstreifen)

Arthaufigkeit:

KULAP > Referenz

Evenness:

hoch / hoch

Graseranteil:

hoch / hoch

Artibereinstimmung:

gering

haufigste Arten:

— KULAP: Dactylis
glomerata,
Cirsium arvense

— Referenz: Polygonum
aviculare,
Chenopodium album

Stetigkeit (%)

80

70 A

60 A

50 A

40 -

m KULAP-Flachen, N=25

m Referenzflachen, N=7
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Arthaufigkeit (Ackerrandstreifen)

Arthaufigkeit:

KULAP > Referenz
Evenness:

hoch / hoch
Gréaseranteil:

hoch / gering
Artlbereinstimmung:
malig

haufigste Arten:

— KULAP: Cirsium
arvense, Tripl.
perforatum,
Polygonum aviculare

— Referenz: Fallopia
convolvulus,
Chenopodium album

120

100

80 -

60 -

Stetigkeit (%)

40 1

u KULAP-Flachen, N=18

m Referenzflachen, N=8
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Arthaufigkeit (6kologischer Landbau)

Arthanlgkelt 100

KU LAP > Refereﬂz 90 mKULAP-Flachen, N=53 |

E . 80 -+ m Referenzflachen, N=27 _|
venness: -
hoch / hoch g 60 -
Graseranteil: S
gering / gering S
Artlibereinstimmung: 2 -
hoch 10
0 .

haufigste Arten:
— KULAP: Cirsium

arvense, Fallopia | o S
convolvulus, Tripl. &
perforatum

— Referenz:

Polygonum aviculare,
Chenopodium album 16



Ergebnisse

Segetalflora - “Ackerrandstreifen”

5%

11-4%

u5-9%

©10-24%

m25-49%

= 50-74%

m 75-100%

Segetalflora - Referenzflachen

1 1-4%

u5-9%

10-24%

= 25-49%

= 50-74%

m 75-100%




Ergebnisse

Segetalflora — “0kologischer Landbau” Segetalflora - Referenzflachen

11-4% = 1-4%

u5-9% m5-9%

1 10-24% ©10-24%

1 25-49% 1 25-48%

1 50-74% 1 50-74%

- 0
= 75-100% = 75-100%




Artenzahl gesamt

 KULAP vs. Referenz:
— Artenzahl
KULAP >> Referenz

« KULAP-MalRhahmen:
— Gesamtartenzahl bei
~Schonstreifen* am
hochsten und bei
,BlUuhstreifen mit
Kulissenbezug“ am
geringsten

411 - Bluhstreifen ohne Kulissenbezug

412 — mehrjahriger Bluhstreifen ohne Kulissenbezug

421 - Bluhstreifen mit Kulissenbezug

Gesamtartenzahl

140

120

100 ~

m KULAP-Flachen

m Referenzflachen

411 412 421 422 423

424

422 — mehrjahriger Bluhstreifen mit Kulissenbezug

423 — Schonstreifen
424 — Ackerrandstreifen
O - o6kologischer Landbau

19




Mittlere Anzahl Segetalarten

 KULAP vs. Referenz: 25
— KULAP >> Referenz

« KULAP-MalRnhahmen:
— mittlere Anzahl bei

JAckerrandstreifen
besonders hoch, bei
,mehrjahrigem
Bluhstreifen“, und
.Schonstreifen®
geringer

20
m KULAP-Flachen

m Referenzflachen
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Mittlere Anzahl an Segetalarten

411 412 421 422 423

411 - Bluhstreifen ohne Kulissenbezug

412 — mehrjahriger Bluhstreifen ohne Kulissenbezug
421 — Bluhstreifen mit Kulissenbezug

422 — mehrjahriger Bluhstreifen mit Kulissenbezug
423 — Schonstreifen

424 — Ackerrandstreifen 20

O - okologischer Landbau
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Mittlere Anzahl HNV-Arten

e KULAP vs. Referenz: 6
— KULAP >> Referenz 5
+ KULAP-MaBnahmen: | £ | [uies
— mittlere Anzahl bei z ¢
~Ackerrandstreifen* §
besonders hoch, bei f ’
,mehrjahrigem g,
Bluhstreifen®, und =
,Schonstreifen” 1]
geringer l. I

411 412 421 422 423 424 o]

411 - Bluhstreifen ohne Kulissenbezug

412 — mehrjahriger Bluhstreifen ohne Kulissenbezug
421 - Bluhstreifen mit Kulissenbezug

422 — mehrjahriger Bluhstreifen mit Kulissenbezug
423 — Schonstreifen

424 — Ackerrandstreifen

O - okologischer Landbau



Mittlere Anzahl RL-Arten

KULAP vs. Referenz:
— KULAP >> Referenz

KULAP-Malinhahmen:

— Artenzahl bei
JAckerrandstreifen®
deutlich am hdchsten

411 - Bluhstreifen ohne Kulissenbezug

412 — mehrjahriger Bluhstreifen ohne Kulissenbezug

421 — Bluhstreifen mit Kulissenbezug
422 — mehrjahriger Bluhstreifen mit Kulissenbezug
423 — Schonstreifen

424 — Ackerrandstreifen

O

— Okologischer Landbau

Mittlere Anzahl an RL-Arten

1

0,9

0,8 —

0,7 +—

0,6

0,5

0,4

0,3

0,2

0,1 -

0

KULAP-Flachen

Referenzflachen

411 412 421

422

423

424 o}
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Segetalwert

KULAP vs. Referenz:
— KULAP >> Referenz

KULAP-MalRhahmen:

— Segetalwert bei
J/Ackerrandstreifen”
und ,,(mehrjahrigem)
BlUhstreifen ohne
Kulissenbezug“ am
hochsten

411 - Bluhstreifen ohne Kulissenbezug
412 — mehrjahriger Bluhstreifen ohne Kulissenbezug
421 - Bluhstreifen mit Kulissenbezug
422 — mehrjahriger Bluhstreifen mit Kulissenbezug
423 — Schonstreifen

424 — Ackerrandstreifen

O

— Okologischer Landbau

Segetalwert

600

500

400 -

300 -

200 -

100 ~

m KULAP-Flachen

m Referenzflachen

411

412

421

422 423 424 o]
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Arthauflgkelt (hauflgste Arten)

KULAP-

Flachen

Referenz-

flachen




Arthaufigkeit

Arthaufigkeit (Stetigkeit) bei den KULAP-Flachen hoher als bei
den Referenzflachen

Evenness bei KULAP-Flachen und Referenzflachen etwa gleich

mehrjahrige Bluhstreifen und Schonstreifen sind gekennzeichnet
durch:

— hoheren Anteil an Grasern (Ahnlichkeit mit Griinlandbrachen
bzw. ruderalisiertem Grinland)

— fehlende Artlibereinstimmung mit Referenzflachen

Artibereinstimmung mit den Referenzflachen beim ,0kologischen
Landbau® am hochsten
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Deckungsgrad

 Deckungsgrad der Segetalflora bei KULAP-Flachen
(,Ackerrandstreifen®, ,,6kologischer Landbau®) deutlich héher als
bel Referenzflachen

e ,Okologischer Landbau“ zeigt grof3ere Variation als
,7Ackerrandstreifen”

Ursache?

- moglicherweise unterschiedliche Standort- und
Konkurrenzverhaltnisse zwischen Feldrand und Feldinnerem
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Artenzahl

 Gesamtartenzahl und Anzahl an Segetal-, HNV- und RL-Arten bei
allen KULAP-MalRhahmen hoher als bei den Referenzflachen

e Gesamtartenzahl bei ,Schonstreifen“ am hochsten

 Anzahl Segetal- und HNV-Arten bel ,,6kologischem Landbau®,
,7Ackerrandstreifen” und ,Bluhstreifen ohne Kulissenbezug“ am
hochsten

* Anzahl Segetal- und HNV-Arten bei mehrjahrigen
Vegetationsbestanden (Schonstreifen und mehrjahrige
BlUhstreifen) geringer
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Segetalwert

o Segetalwert am hochsten bei:
— ,mehrjahrigem Bluhstreifen ohne Kulissenbezug*

— . Schonstreifen”

e Segetalwert am geringsten bei:
— ,0kologischem Landbau*

— Ackerrandstreifen”
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Segetalwert

« Aber: Ergebnisse zu mittlerer Anzahl an Segetal- und HNV-Arten
ergeben genau umgekehrtes Bild!

Ursache?

- Schonstreifen weist die hochste Gesamtartenzahl auf, d.h.
Segetalwert beruht hier nicht auf der Segetalflora

—> Artenzahl gibt den aktuellen Zustand wieder, Segetalwert das
Potential

> Problem: Entwicklungszeitraum, d.h. Ermittlung des
Segetalwertes auf Grundlage des vorhandenen
Arteninventars kann zu einer Unter- oder Uberschatzung
flhren
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« KULAP-MalRnahmen tragen zur Forderung der Segetalflora bei
— hohere Artenzahl
— vielfaltigere Segetalflora
— hoherer Deckungsgrad der Segetalflora

— FoOrderung der Fauna (u.a. Insekten, Vdgel)

« KULAP-Mal3inahmen unterscheiden sich
— bei mehrjahriger Vegetation nimmt der Effekt auf die Segetalflora ab

— beste Bedingungen fur die Segetalflora bei ,Ackerrandstreifen”

o Segetalwert hangt davon ab welche Flachen miteinander
verglichen werden

31



.w»'f

Vielen Dank fur die Aufmerksamkeit!

Fragen?
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